aber init ihm durch Familienbande und Biindiiis auf ewig

82«) Ein Wort fehlt Reg.: super? b) Ein Wort fehlt. <) So Reg.
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yereint sei; er nioge bedenken, dass Bonilaz aueh einmal so

gegen ihn vorgehen konne. (Vor 1302 September 18.)

Habeo recomendare regi Aragonum regem, liberos et

regnum tanquani speciali et iutimo amico suo, de quo inter

alios amicos suos confidit, nec immerito quoniam naturalis ac

germana consanguinitas, qua invicem sunt proximi, item

concreta aiinitas et indissolubiliter flrmata confederacio inter

ipsos per contractum matrimonium Lnter ipsum regem Ara-

gonum et reginam coniugem suani ad hoc regem eficacissime

inducunt. Nec minus id, quod rex Aragonum siguiiicavit plu-

ries ipsi regi tanquam amico suo, quod paratus erat ipsum

iuvare et sibi subvenire ad beneplacituin suum et novissime

per Ceracusanuma
) archipresbyterum. 1

) Hinc est, quod rex

eum rogat et requirit, quod eum velit habere et retinere in

amicum.

Item et quod itlem archipresbyter dixit tunc regi ex

parte regis Aragonum, quod ipse libenter cum rege conven-

cionem in aliquo loco ad tractandum et conveniendum inter se

de quibusdam sibi utilibus 1

'), cui rex consensit extunc, dum
tamen ipse sciret, super quilms esset tractandum; nam alias

indecens esset, magnos principes couvenire, subiungens ) . . .

quod ipse paratus erat magnos de consilio suo mitere apud

Narbonam aliqua die per ipsum regem Aragonum statuenda,

et ipse viceversa de suis ibidem miteret, qui invicem pertrac-

tarent ea, de quibus viderent inter ipsos reges personaliter

tractandis et extune loco et terminis statuendis reges ipsi

convenirent, super quibus debuit rex recipere beneplacitum

regis Aragonum, quod expectavit nunc usque.

lteni datuin est intelligi ipsi regi, quod papa, qui

contra regem et regnum, regis et regni honorem adeo motus

est, quemadmodum faeta sua notorie manifestant, qui inter

cetera nititur regem ipsum et regnum in temporalibus sibi

subicere, potentibus pluribus regibus et aliis, inter quos vobis,

specialiter scripsit ad provocandum vos in ipsos regem et regnum,

quod rex nec credit nec creditur nec ullo modo crederet vos

a)So Reg.statt Cesaraugustauum. t>)Es fehlt: habe. c
) Loch fui einWortReg.

') Dariiber vgl. unten.
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velle exaudire pape raciones et oblaciones ) predictas. Hinc

est, quod rex rogat vos et requirit beneplacitum vestrum, sibi

certitudinaliter super hiis rescribatur ''), quodque vobis consi-

derare placeat et attendere, quod papa est tiomo unicus, mortalis

et graviter egrotus, quodque favor talis hominis est transitorius,

vobis nullo vinculo naturali astrictus. Rex autem ac liberi, vos

et vestri estis adeo coniuncti invicem vinculo naturali a<- stabiii

et perpetua confederatione firmati, i|iih<1 nulla daret aut

permitere possit ) racio, quod favor pape tot iustis, tot magnis,

tot utilibus ac perpetuis vincuKs esset preferendus, set minus.

Consideret vestra celsitudo, quia aliquo casu posset contingere,

quod papa ipse contra vos et alios principes temporales vellet

similia atemptare et maxime, si regem Francorum sibi in

temporalibus quodomolibet subiugasset ad f

)

Reg. 334 f. 79. Die Rede hat iiber diesen Punkt hier keinen Abschluss.

Es beginnen andere Punkte, so: Item de literis captis et apertis non moveatur.

Darunter: Hoc habeo dicere regi in secreto. Habeo responsionem petere in

scriptis. Item et regine. Diese drei Satze im Reg. durchstriehen. Die

responsio in scriptis gah Jayrne H. am 18. September (Dat. Barchinone XHII.

kalendas Octobris a. d. m°. ccc. II). Danach ist die Zeit der Rede bestimmt.

Dyonisius wurde abgesandt am 11. August (die sabbato post festum b. Laurentii).

Zu dem zweiten Punkte schrieb Jayme: Quod archipresbyter Cesaraugustanus

super condicto tractatu inter ipsum regem Francie et dictum archipresbyterum

de certis nunciis apud Narbonam pro vista ipsorum regum tractanda mitendis

nichil sigmficaverat ei, de quo satis admirabatur. Et quod, si vista predicta

cedebat ad beneplacitum dicti regis Francie, . . . placeret regie magnificencie

significare rcgi Aragonum locum et diem ... Ad tercium respondet rex

Aragonivm, quod disphcet ei multum de occasione scandali sive discordie, que

est inter dominum papam et ipsum regem Fraucorum, habendo respectum ad

ecclesiam Romanam et attendendo debitum cousanguinitatis et amiciciam, quibus

idem rex coniunctus existit regi Francorum. Super contentis autem in dicto

capitulo noudum fuit sibi scriptum per dominum papam, set si contingeret sibi

scribi, rex Aragonum eonsideratis et attentis consanguiuitate, amieicia et aliis

debitis, quibus eidem regi Francorum coniunctus existit, respondebit domino

pape, ut decebit. Uber den Punkt, dass die Briefe des Kouigs von Aragonien

in Frankreich von koniglichen Beamten gebffnet seien, glaube er, dass dem
Konig von Frankreieh solches leid tue und dass er es nicht verschuldet habe.

Er bittet ihn, seine Gesandten, die Briefe von ihm oder an ihn oder die

Kbnigin durch Frankreich brachten, frei reisen zu lassen; so lasse er es auch

in seinem Reiche geschehen. (f. 79.)

<=) ablaciones Reg. d) So konstruiert. e) So daret-possit Reg. f) Mit

diesem "Worte hbrt der Text auf.
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84. Roger de Loria au Jayme II.: Riickkehr eiuiger Galeereu.

Aufforderung, an der Kurie und am Hofe Karls II. niehr

fur Aragonien zu wirken. Heirat seiues Sohnes mit einer

Schwester des Konigs. 1302 Oktober 18.

Er hat konigliche Schreiben durch Bernardus de Monte

alacri bekommen. Nur 3 Galeeren seieu heimgekehrt mit

solchen, die gern heim wollten: Satisfacto eis de eagiis

eorum. Solutum etiam fuit eis et assignata panatica pro diebus

quindecim necessariis ad partes Catalonie veniendi. Auf die

A.ufforderung fiir die koniglichen Gesandtschaften mehr zu

thun: Supereo autem, quod dictns Bernardus de Monte allegro*)

pro parte vestre celsitudinis me per guas Iitteras monuit, ut

circa negociadominacionis vestrein curia domini summipontificis

quam domini regis Karoli prosequenda me deberem solito forcius

et cum maiori diligencia esse studiosum, vestram celsitudinem

cupio non latere, quod diligenter advertens nie facturam

vestram, quicquid cum domino papa possum et potui, procuravi

de sua captanda benivolencia iuxta posse. Scitis enim. mi

domine reverende, qualiter possunt in eius curia negocia

expediri; et specialiter cum oporteat me abesse. Er stimmt

zu. dass Beatrix, die Schwester des Kunius. seinen Sohn Ro-

geronus heiratet, obgleich Ludwig von Savoyen: obtulerit michi

pro filia sua et Rogerono supradicto dotis nomine librarum

Januensium quindecim milia . . . Ipsum autem Rogeronum,

si ad presens ad maiestatem vestram non mitto, me habeat

vestra excellencia excusatum, quia predicti Bernardi Montis

allegri littere ad me pervenerunt X. mensis Octobris et sic

propter pericula yemis usque ad tempora primevere distuli

mittere. . . . XVIII. Octubris XV. indictione.

CRD 10271. Or. Pap. Ssp.

85. Templer-Grossmeister Jakob de Molay an Jaynie II.: dankt

fiir Brief, empflehlt ihm den Orden und erkliirt, dass er

Berengar sofort abgesetzt hiitte. wenn das niclit gegen die

Ordensbestimmungen sei; er habe Berengar drtngend zur

WiUlahrigkeit gegen den Konig erinahnt. Nimocinm (1302)

Xoveinber 5.

. . . Quia earum tenore inspecto perpendimus, [quod]

aJique offensiones regali celsitudini extiterant preparate per
^* 3

) So hier italieuisiert Or. : de fehlt.
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religiosum <r. Berengarium de Cardona, . . . nimium turbatus

est noster animus in se ipsnm . . . Audeam supplicare, qna-

tcnus- 1

) . . . existunt, habere dignetur regia pntentia in sua

gracia perpencins [comejndata. Scientes, quod inamocione ipsius

[fratris Berenjgarii intenderemns absque mora, si congrue fieri

pnssH ci ikiii esset contra nostri ordinis stabilita, ideo quia,

quando officia traduntur ad fcerminuni") . . . imsti-i capituli,

ante ipsius fcermini finem non possunt Legitime modo aliquo

relaxari, set nos specialiter iniungendo m[andamus] fratri

Berengario supradicto, at offensiones regali celsitudini modo

aliquo nequeat preparare . . . Data Nimocii V. Nbvembris.

CRD. Templarios tTr. 123. Or. Pap. Viel durchlochert.

86. Gesandtschaft des Johannes sacrista Qerdensis und des

Gonsalvus Garsie an Philipp den Schonen: n. a. betr. ver-

nnglfickte Znsammenknnft der beiderseitigen Gesandten in

Narbonne; Erwahnung eines Schutz- und Trntzbundnisses

Aragoniens und Frankreichs durcli den frnheren aragonesi-

sehen Gesandten; Bereitschaft dazn, aber die Kirche sei ans-

zunehmen; der Wert des Biindnisses sei trotzdem sehr hoch.

1302 November ,

.
,
<.

. . . Qui 1
) licet per quinque menses et amplius expectati

non tamen venerunt . . . Unde cuni proccssu temporis alter

de dictis nunciis 2
) videlicet archipresbiter Oesaraugustanus ad

curiam Roinanam pro negociis dicti regis Aragonum haberet

accedere, erubescens, quod nuncii dicti regis Francie non

venerant, prout sua relacio predixerat asserti\a ;t

). suplicavit

eidein regi Aragonum, quod posset per memoratum regem

Francie fcransitum facere, at sciret causam, quare non vene-

rant nuncii prelibati . . .
4
)

Cumque dictus archipresbyter ad eundem regem Francie

. . . declinasset et ea vel similia, que et prius, super memo-

rato negocio Lterato exposuisset, ut per suas litteras idem

85») Looh im Papier.

s,il
) Die franzb.sischen llesaiulteu in Narhonne.

3
) D. h. der aragonesischeo in Narhonne.

*) Leider fehlt diese.

*) Dieses geschah durch Anftrag vom 1. August.
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archipresbyter retulit, et extunc iter suum versus Romanam
curiam direxisset, medio tempore ipse archipresbyter rescripsit

regi Aragonum aliqua super respousione, quam dictus rex

Francie sibi tunc noviter fecerat ad predicta 5
), per que satis

colligebatur, quod eo tempore uon occurrebat dicto regi Francie

prosequcio memorati negocii opportuna . .

Si vero dicatur, quod archipresbyter predictus addidit in

sua legacione aliam causam viste habende, videlicet, quod

inter ipsos reges fieret confederacio seu conveniencia de iu-

vando se adinvicem et non offendendo etc:

Potest responderi, quod archipresbyter nunquam signi-

ficavit regi Aragonum se ita dixisse. Attamen, licet hec

iuter ipsos premiti non opporteret, tanta est nexessitudo

consanguinitatis et amicicie inter ipsos, si placuerit regi

Francie, placet et regi Aragonum, salva tamen semper

Romana ecclesia, cuius dominus rex Aragonum est feudatarius

pro reguo Sardinie et officialis pro officiis, que tenet ab ipsa,

et est in certis continenciis cum eadem.

Et si ex adverso dicatur, quod talis confederacio cum

huiusmodi excepcione predicta nichil valeret vel prodesset

regi Francie etc.

:

[potest] a
) responderi, quod immo prodesset multum,

quantum ad alios reges et principes vicinos et remotos et

etiam quantum ad hec, quod vassalli et gentes utriusque

regis, si hoc fieret, iu maiori securitate et obediencia per-

manerent et multa alia inde commoda sequerentur.

Reg. 334 f. 93 ff. Die Hauptdaten fur die geplanten, aber nicht aus-

gefuhrten Zusamrnenkiinfte sind folgende: Seit 1300 besteht ein reger Verkelir

zwischen Aragonien und Frankreich: kleinere politische Fragen (z. B. Grenz-

regelung wegen des Val de Aran, wegen der Grafschaft Foix (f. 51 ), dcr

Begiinstigung des kastilianischen Pratendenten Alfonso de la Cerda u. a.), sowie

Ehefragen, Verlobung der beiderseitigen Kmder, spielen dabei eine Hauptrolle.

Aragonien scheint mehr anbietend zu sein, Philipp d. Sch. halt sich zuriick.

1300 geht Amald de Villanova nacli Paris (vgl. unten), 1301 Apiil fr. Eximi-

nus de Lenda, Komthur von Orta, spiiter der letzte Templermeister, und P. de

Valle Senicii archipresb. Cesaraugustanus. Dieser wurde (1301) 2 am 28. Febr.

Prokurator an der Kurie (f. 49 Y
) und sollte mit einem andern die franzbsischen

Gesandten in Narbonne treffen , spater auch Philipp d. Sch besuchen

') Loch ini Reg.

») Fehlen alle.
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(Empfehlung an P. Flote eanoellarium regis Francte). In Naibonne miissen

sie angeblioh von Marz (?) bis Juli gewartet haben; dann erhali er den Auftrag,

Piiilipp d. Sch. aufzusuchen (vgl. oben. 1. A.ugust 1302). Philipp hatte damals

den Kainpf gegen Bonifaz VIII. begonnen und wahrscheinlich : non occurrebat

l>rosequcio negocii opportuna (vgl. obeu). Ein paar Tage nach Empfang der

Mitteilung des archipr. Cesaraugustanus iiber seine Untenedung mit Philipp

(s. oben). also wohl Ende August, kam Keginaldus de Auxiaco domini regis